**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra trestního práva**

**Diplomová práce
Trestné činy v dopravě**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, Ph.D.

Diplomant: Gabriela Sedláčková
5. ročník
Sv. Čecha 987, Jičín 506 01

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Jičíně 21.7.2008

Podpis..........

Tímto děkuji JUDr. Mgr. Jiřímu Herczegovi, Ph.D., za odborné vedení při zpracování této práce.

Obsah

1. Úvod..... 1
2. Dopravní nehoda a statistický přehled..... 4
2.1. Dopravní nehoda..... 4
2.2. Statistika nehodovosti..... 4
2.3. Dopravní politika - bezpečnost silničního provozu..... 6
3. Historický vývoj právní úpravy v dopravě..... 10
4. Trestné činy..... 13
4.1. Pojem trestného činu, trestné činy související s dopravou..... 13
4.2. Ublížení na zdraví z nedbalosti § 223..... 14
4.3. Těžká újma na zdraví nebo smrt z nedbalosti § 224..... 20
4.4. Neposkytnutí pomoci § 208..... 25
4.5. Řízení motorového vozidla bez řidičského oprávnění § 180d..... 29
4.6. Ohrožení pod vlivem návykové látky § 201..... 34
5. Přestupky..... 41
5.1. Pojem přestupku, přestupky související s dopravou..... 41
5.2. Problematika "osoby blízké"..... 49
6. Změny, které přináší návrh nového trestního zákona..... 59
6.1. Základní principy..... 59
6.2. Ustanovení vztahující se k dopravě..... 61
7. Slovenská úpravou trestných činů v dopravě..... 65
8. Dokazování, důkazní prostředky pro dopravní nehody typické..... 69
8.1. Výpověď svědka..... 70
8.2. Znalecký posudek..... 71
8.3. Ohledání..... 74
8.4. Vyšetřovací pokus a rekonstrukce..... 75
9. Závěr..... 76
Prameny..... 82

1. Úvod

Každý z nás jistě využívá komfort dopravního prostředku a jen těžko si lze v 21. století představit život bez dopravy, ať již silniční, železniční, letecké nebo plavební. Nejfrekventovanější z nich představuje doprava silniční s četnými cestami, řečeno slovy zákona, pozemními komunikacemi, které pokrývají celé území naší republiky. Denně na silnicích, křižuje množství dopravních prostředků. K 1.1.2008 Centrální registr vozidel zaznamenává 7,5 milionu provozovaných vozidel, přičemž denně zaznamenává pohyb 1000 nových registrací.

Doprava s sebou nepřináší jen pozitiva v podobě rychlé přepravy osob a věcí, ale i značná úskalí. Denně dochází na cestách k dopravním nehodám, jejichž následky jsou hrozné. Dopravní nehodu bychom mohli obecně definovat jako událost, která vznikne na pozemní komunikaci v souvislosti s provozem a má za následek škody na zdraví, životě nebo majetku. Právě následek, který je dopravní nehodou způsobený je velice závažný a v případě způsobení smrti nebo těžkého zranění nezvratný. Statistiky, které sledují vývoj nehodovosti vykazují velmi vysoká čísla počtu usmrcených a zraněných osob a značné škody na majetku. Jen za 1. čtvrtletí roku 2008 Policie ČR šetřila 38.628 nehod, při kterých bylo 191 osob usmrceno, 716 těžce zraněno, 4.963 lehce zraněno, škoda, která byla Policií ČR na místě odhadnuta je 1.851 mil. Kč. Důvodem proč k dopravním nehodám dochází je selhání lidského faktoru, 95% nehod je způsobeno účastníkem provozu. Speciální místo zaujímají řidiči motorových vozidel, kteří mají na svědomí nehod nejvíce. U těchto účastníků se navíc zkoumají a statisticky zaznamenávají příčiny nehodovosti, přičemž k nejčastějším patří: řidič se plně nevěnoval řízení vozidla za jízdy, nedodržení bezpečné vzdálenosti za vozidlem, nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky, nesprávné otáčení nebo couvání, nedání přednosti upravené dopravní značkou "Dej přednost v jízdě!".

Bezpečnost provozu je stále diskutovaným problémem a zatím se nepodařilo nalézt

řešení, které by výrazně snížilo počet dopravních nehod. Pro případ protiprávního jednání přichází trestání ze strany státu. Trestná jednání označujeme za trestné činy a správní delikty resp. přestupky. Trestní zákon (zák. č. 140/1961 Sb.), obsahuje ustanovení, které mají vztah k dopravě, a to v § 180a a § 180b ohrožení bezpečnosti vzdušného dopravního prostředku a civilního plavidla, § 180c zavlčení vzdušného dopravního prostředku do ciziny, § 180d řízení motorového vozidla bez řidičského oprávnění, § 182 odst. 1 písm. a) a § 184 poškozování a ohrožování obecně prospěšného zařízení, § 201 písm. c) ohrožení pod vlivem návykové látky, § 208 neposkytnutí pomoci. Zákon však neobsahuje speciální ustanovení, které by upravovalo způsobení dopravní nehody. V případě zavinění dopravní nehody se aplikují ustanovení trestných činů proti životu a zdraví a dalším chráněným hodnotám, podle způsobeného následku (§ 223, § 224, § 201, § 180).

Zákon o přestupcích (zák. č. 200/1990 Sb.) obsahuje přestupky, které mají souvislost s dopravou v ustanoveních § 22 - přestupky proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích, § 23 - ostatní přestupky na úseku dopravy a silničního hospodářství. Dále jsou přestupky upraveny ve zvláštní zákonech, které protiprávní jednání za přestupky označují. Je jím např. zákon o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla, zákon o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, zákon o pozemních komunikacích.

Cílem mé práce je postihnout právní úpravu trestných činů a přestupků, které s dopravou souvisí. Konkrétně se zabývám vybranými skutkovými podstatami, jejichž porušením je způsobení závažného následku na životě a zdraví - § 223 a § 224 TZ. Dále trestným činem neposkytnutí pomoci § 208 a po novele TZ, zákonem č. 411/2005 Sb., kterou byl vložen nový trestný čin, § 180d TZ řízením motorového vozidla bez řidičského oprávnění a změnou § 201 TZ ohrožení pod vlivem návykové látky. Na tuto část mé práce navazuje pojednání o přestupcích, zvláště těch, které s trestnými činy spáchanými v souvislosti s dopravou korespondují. Tuto část uzavírám fenoménem současnosti,

kterým je institut "osoby blízké", který se řidiči v souvislosti s přestupky snaží využít a zprostit odpovědnosti za spáchaný přestupek. Dále se zabývám návrhem nového trestního zákona a jaké změny v této oblasti přináší. A v neposlední řadě srovnání se slovenskou úpravou trestných činů, kde od 1.1.2006 platí nový trestní zákon.

Dokazování v souvislosti s dopravní nehodou přináší svá specifika. Cílem mé práce je dotknout se i této oblasti.

Vycházím z právních předpisů, které jsou platné a účinné v době zpracování této práce, stejně tak statistiky a další podklady, které jsem použila je třeba v této souvislosti zohlednit.

2. Dopravní nehoda a statistický přehled

2.1. Dopravní nehoda

Dopravní nehoda je definována jako událost v provozu na pozemních komunikacích, například havárie nebo srážka, která se stala nebo byla započata na pozemních komunikaci a při níž dojde k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem vozidla v pohybu. Takto určuje dopravní nehodu zákon o silničním provozu v § 47 odst. 1.

2.2. Statistika nehodovosti

Policie ČR vede statistiku o nehodovosti v silničním provozu v České republice (www.mvcr.cz/statistiky). Ukazatelem této statistiky je počet nehod na pozemních komunikacích, které byly za dané období šetřeny, počet usmrcených osob, zraněných, přičemž se rozlišují těžká a lehká zranění, a dále způsobená škoda na majetku viz tabulka č. 1. Zjištěné údaje jsou pak srovnávány s údaji z minulých období. Na to Policie navazuje sledováním viníků, přehled druhů nehod a příčiny dopravních nehod.

Tabulka č.1 - přehled nehodovosti v období 1999 - 2008


[…]


několik faktorů, které mohou mít vliv na rozdíl mezi výpovědí a tím jak k události skutečně došlo. Jedním z nich je čas, který mezi tím uplynul a jeho vliv na paměť svědka, dále schopnost svědka událost reprodukovat a jaké měl podmínky k tomu, aby událost sledoval. Svědecké výpovědi se nemusí shodovat v hodnocení rychlosti, vzdálenosti vozidla i průběhu dopravní nehody. Dále pak svědci, kteří mají vztah k účastníkům nehody mohou svědčit jednostranně. Znalecké posudky mají v případech dopravních nehod své nezastupitelné místo, ale i přes to je třeba hodnotit jako ostatní důkazní prostředky, a v souvislosti s nimi. Využívají se kriminalistické posudky, soudně lékařské a z technických oborů. K objektivnosti posudku je potřeba, aby byli striktně dodržovány ustanovení TrŘ. Znalci přísluší se zabývat jen otázkami, které náležejí do oboru jeho působnosti, v žádné případě otázkami právními ani mu nepřislouší hodnocení důkazů. Znalec nemůže obstarávat důkazy potřebné k vypracování posudku. Kterákoliv strana může předložit znalecký posudek. Jsou-li podané posudky rozdílné, musí se soud s nimi vypořádat a zpravidla nařídí ústavní posudek, který by rozpory odstraní. Ohledání místa dopravní nehody je důkazním prostředkem bez kterého se vyšetřování neobejde, jehož součástí bývá i ohledání dopravního prostředku a v případě úmrtí i ohledání mrtvoly. Dále se používají, nikoliv však často, jako důkazní prostředky vyšetřovací pokus a rekonstrukce.

Kdy použít trestního práva? Použijí myšlenku prof. Novotného o subsidiaritě trestního práva. Trest je nejzazší prostředek k ochraně právního řádu a je možno ho uplatnit až když prostředky ostatních odvětví selžou. Pro legitimitu trestněprávních zásahů může odůvodnit výlučně nutnost elementárních právních hodnot před činy zvláště nebezpečnými pro společnost a tím, že neexistuje jiné řešení než trestněprávní. Představuje tedy "ultima ratio" pro zákonodárce i soudce. Další část trestání náleží správnímu trestání, které je se soudním v úzké souvislosti. Správní delikty tak vůči trestným činům představují menší společenskou škodlivost. V souvislosti s dopravní nehodou tedy dochází k trestání až, když dojde k následkům na životě, zdraví nebo

majetku. Vzhledem ke zmíněným následkům a k četnosti kolizí na silnicích by se mělo předcházet tomu, aby k dopravním nehodám docházelo co nejméně, důležitou roli sehrává tedy prevence. Trestání má mimo jiné i funkci preventivní, ale k předcházení nehodám samo o sobě nestačí. Záleží tak také na dalších oborech, aby hledaly prostředky jak působit na vědomí řidičů, kteří si musí uvědomit, že bezohlednou jízdou na silnicích ohrožují nejen sebe, ale i ostatní účastníky.

Prameny

- Černý Z., Šlauf V.*, Přestupkové právo - komentář k zákonu o přestupcích včetně textu souvisejících předpisů, 14. vydání
- Draštík A., Hasch K., Kučera P., Rizman S.*, Přehled judikatury. Trestné činy proti životu a zdraví
- Kučerová H.*, Dopravní přestupky v praxi, 2. přepracované a doplněné vydání
- Jelínek J. a kolektiv*, Trestní zákon a trestní řád s poznámkami a judikaturou a předpisy související, 25. vydání
- Jelínek J. a kolektiv*, Trestní právo procesní, 6. vydání
- Novotný O., Dolenský A., Jelínek J., Vanduchová M.*, Trestní právo hmotné - obecná část
- Novotný O., Dolenský A., Navrátilová J., Púry F., Rizman S., Vanduchová M., Vokoun R.*, Trestní právo hmotné - zvláštní část
- Musil J., Konrád Z., Suchánek J.*, Kriminalistika
- Porada V. a kolektiv*, Kriminalistika
- Šámal P., Púry F., Rizman S.*, Trestní zákon - komentář I. a II. díl, 6. doplněné a přepracované vydání
- Šámal P., Púry F., Rizman S.*, Trestní zákon - dodatek ke komentáři, 6. vydání
- Šámal P. a kol.*, Trestní řád - komentář, díl 1, 5. vydání

články

- Friml K.*, K některým otázkám obhajoby v dopravních věcech, Trestněprávní revue 4/2008
- Korbel F.*, Rekodifikace trestního práva hmotného, Státní zastupitelství 12/2007
- Kučera P., Richter M.*, Teoretické zamyšlení nad problematikou materiálního znaku pojmu trestného činu z pohledu de lege lata i de lege ferenda, Trestní právo 1/2008

Růžička M., Porušení (nesplnění) důležité povinnosti ve skutkových podstatách trestných činů v silniční dopravě, Státní zastupitelství 12/2007

Repík B., Odpovědnost majitele vozidla za přestupek v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva, Právní fórum 12/2005

Říha J., Nové znění skutkové podstaty trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky podle § 201 trestního zákona, Bulletin advokacie 2/2007

Říha J., Nové znění skutkové podstaty trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky podle § 201 trestního zákona, Bulletin advokacie 3/2007

Říha J., Trestný čin řízení motorového vozidla bez řidičského oprávnění podle § 180d trestního zákona, Bulletin advokacie 1/2007

Novotný O., Znovu k návrhu nového trestního kodexu, Trestní právo 3/2005

webové stránky

www.portal.gov.cz

www.mvcr.cz/statistiky

www.ibesip.cz/cs/Národní+strategie+BESIP

www.mdcrcz/

www.portal.gov.sk

www.zpravy.idnes.cz

informační systém ASPI