## Posudek oponenta na diplomovou práci Gabriely Sedláčkové na téma „Trestné činy v dopravě“

Autorka si vybrala zajímavé téma diplomové práce, které má aspekty trestněprávní i kriminologické. Stoupající počet dopravních nehod s těžkými či smrtelnými následky k výběru tohoto tématu jistě vybízí. Přesto lze konstatovat, že monografie, která by byla úzce zaměřena na téma trestných činů v dopravě, stále chybí. Nepovažuji to však za výrazný deficit. Z dostupné literatury a judikatury lze bez větších obtíží hledané poznatky extrahovat. Diplomová práce tak je spíše jen souhrnem poznatků získaných z více pramenů.

Předkládaná práce, která čítá cca 80 stran samotného textu, je rozčleněna vedle úvodu a závěru do sedmi kapitol. Členění je logické a přehledné. Po kriminologickém úvodu, v němž nalezneme i statistická data nehodovosti, příčin dopravních nehod a nástin současné dopravní politiky (kapitola 2.), a po historickém exkurzu (kapitola 3.) se diplomantka zaměřila na rozbor skutkových podstat trestných činů v dopravě (kapitola 4.). Při výkladu postupuje komentářovým způsobem. Prezentované poznatky jsou především reprodukcí příslušných pasáží učebnic a komentáře. Až zbytečně podrobně je věnována pozornost problematice přestupků v dopravě (kapitola 5.). Velmi zajímavé je pojednání o povinnosti provozovatele sdělit řidiče vozidla, a to i v souvislosti s principem „nemo tenetur“. Změny, které přináší nový trestní zákoník, nalezneme v kapitole 6. U této kapitoly lze diplomantce vytknout, že její výklad je příliš obsírný, zabývá se i otázkami, které pro téma práce mají jen nepatrný význam. Stručná a povrchní je i kapitola 7. o slovenské právní úpravě. Pro načerpání zcela základní informací je však dostačující. Některá specifika dokazování jsou zmíněna v kapitole 8. Závěr se jeví vhodným zobecněním celé problematiky.

Názory autorky prezentované v práci odpovídají dostupné literatuře a judikatuře, kterou však cituje nesprávně (např. v odkaze č. 4 jsou uvedeny jen příjmení autorů, není uvedeno nakladatelství a rok vydání), neúplně (např. odkaz č. 3, 4, 5) a v minimálním rozsahu. Vyskytují se i další nesprávnosti (např. na str. 2 je uvedeno ustanovení § 201 písm. c), které však má dva odstavce a písmeno c) se vyskytuje až ve druhém odstavci). Pokud jde o okruh použitých pramenů, je dostatečný, i když uvedená literatura je zastaralá. Práce je nejen kompilací dostupných pramenů, vyskytují se i vlastní myšlenky, které jsou v zásadě dobře argumentačně odůvodněny.

Stylisticky je práce na slušné úrovni. Nedostatky jazykové či písařské se v hojněji (např. str. 54 – „Ze shora uvedených skutečností vyplívá...“), výtku lze učí grafické stránce (viz např. na str. 52, poslední řádek nebo na str. 53, druhý řádek).

Od diplomové práce se neočekává, že by přinesla nové vědecké poznatky, p důraz kladen na správnou práci s literaturou a na patřičnou úroveň formální a stylis Výhrady uvedené v předchozích dvou odstavcích proto celkově a zdatelně snižuj slušnou úroveň práce.

**Diplomová práce odevzdaná v červenci 2008 podle mého názoru ještě spl všechny požadavky kladené na práce tohoto druhu a přes výhrady je způsob podkladem pro ústní obhajobu.**

Náměty a otázky k obhajobě:

1. Jak lze objasnit vztah § 208 k § 223, popř. § 224 tr. zák.?
2. Lze de lege ferenda uvažovat o prolomení zásady „nemo tenetur“ u trestných či dopravě?

Předběžné hodnocení: dobře/velmi dobře

V Praze dne 11. srpna 2008

JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.